Coturnix. Rubrica. XV.

CARO coturnicis etiam ponitur temperata, licet Rufus eam ca. pronuntiauerit. Eligantur iuuenes, pinguis, est generatua boni sanguinis & pauca superfluitas, est conualecentibus debilibus & sanis multum conueniens.

Turtur. Rubrica. XVI.

TVTURTVM carnes ca. sunt vsq ad secundū. et

sic. licet habeat humiditatem quandam superfluum & in digesta. Eligantur iuuenes & pinguis. Gale. dicit bonū nutrimentum, sed antiquo proflum, difficilis digestio, & sanguinis melancholici generatur, quare cum pertran sunt animum non comedantur. Non debet comedi prima die interfectionis suae. Vnde Gale. de diu subtilissima.

Perdis autem, & turtur neq summe duras carnes habent, neq digestibiles, neq cacochymas, sed darnores earum vna die custodias mortuis transcedunt facilius, & sunt fragiles, & inculpabiles omnino, & quia benignum exhibent corpori nutrimentum, & viscosum, & in medio proficiet, & subtilitatis existunt, q puto sanis cibum conuenire. Acutum ingenium de propriae. Auer. septimo & Aul. Ingenium quatuordecim tertij, de cura malae complexionis hepatis. a cadu. Et ex carnibus piscium paruorum decoctionum restrin- gi. l. cum aceto, oleo, & sale, aut cum aceto & almuks, & cogelant frigida & carnibus subtilibus. Carnibus hgd, & auium leuis digestiois, sicut est caro perdicis, & turturū non superflue pinguium cum pomis preparantur. Nota cō trarios qui tantum desiderant carnes turturum, verū pinguedo mediocri multū preparat ad faciliatū digestiois.

Gales. Rubrica. XVII.

CARO de quales ca. in sine primi, & verius vituro vsq ad secundum, & multae humiditatis. ideo cito corumpuntur vt patet, cum temperatis q distemperatis inconueniens cibus difficilis digestiois, et preparat corpora ad se. & augeat ea.

Turdi. Merula. Rubrica. XVIII.

TURDORVM & merulorum carnes sunt cali. & sic. in sine primi vsq ad primum secundū. Ita dicit Isidus. Eligantur pinguis & capri cum laqueo sine rheubus. Balch. Quibusdam placuit q meliores sunt qui cū uae capiuntur. Sunt difficilis digestiois. Remouetur nocentem si brodija humidā decoquantur, & meruli sunt turdis meliores, grauis odoris, & quidam eos odium, quoniam comedunt vermes & locustas.

Passeres. Rubrica. XIX.

CARO de passeribus ca. vsq ad tertium. & sic. quasi io eodem, dicitur digestiois, inconueniens cibus corporibus temperatis, de quibus Aui. Omnes passeres male sunt, cōmouent luxuriam.

Aues parua. Rubrica. XX.

A VIVM paruorum aliarum carnes declinat ad caliditatem et sic. led plus ad siccitatem. jBligatur pinguis, est caro laudabilis multum laudabile praestatur nutrimentū, Facile digeruntur, & conualecentibus sana.

Laudula. Rubrica. XXI.

CARNES laudulae ca. & sic. complexionis existit, sed est caro magis sicca, et castissimo ipsam puenire ad sectū dum gra. in ca. & sic. ad finem eius. Vnde Gale. de ipsi dicit q ventrem stringit, & brodium eius ventrem laxat. Eligantur iuuenes, pinguis, difficilis sunt digestiois, et ad ad ducendum idem est ad id quod dicit Gale. de minutis auiibus, quae quanto onniori participant rubedine & nigre dine, tanto melior est earum caro, et sanguinis melancholico propinquior, cuius signum est q illi qui multum vntur eis sunt meliores, & graues in moribus. Et quidem re cims se hoc viditū in experientia in aquis degentibus.

Aquaticae aues. Rubrica. XXII.

DE AVIBVS in aqua degentibus caro exarsa est mala & quae est deterioris odoris est deterior. Et multatrum superfluitatū generatua. Earum complexionem nō inuenio nec in particulari de eis, sed existimandū est ipsas calidā & sicca complexionis existere, vt de anatibus, dictum est. nam sicciores videntur esse anatibus, ut supra de anatibus auctoritas Hippo.

De quadrupedibus. *Hedus. Rubrica. XXIII.*

DE animalium quadrupedum carne, & primo de canibus hēdinis. de dno capreto caordur cum multum ac plurimum inter ceteras carnes comeditur. Est itaq; de imperata caro nullam habens malitiae admittionem. Rafis. Eligatur lactans, & parum non multū propinquus, & rubeorum ad nigredinem tendentium, & pinguium. nam macri multum recedunt ab eorum bonitate, & decoctis, et infrigidata est melior ac fupior. Sanguinis boni est generatua, de qua Auer. quinto. colf. Melior caro est ambulatibus, quo haedi. ipis enim in qualitatibus, & substantia est temperata. Ex quo inferitur q; ruficia, & multum laborantibus est inconueniens, cum eis non p̄betur nutrimentum, sed in fumum ac fortibus eorum stomachis, & cibis grossis subsistant q; conuictus resoluitur. Est et q; delicatior proprius cibus. est enim facilis digestio, & elon est melior assea, imo quamdam ponunt asiatam nocere stomacho. Baldach. Sicut tamē q; cum caprina caro naturaliter sicca sit q; temperatio videtur esse ea, quae hōdē q; haedi cum in sua matua a ficitate sui remouet, & hanc sententiam p̄ferunt laudauit Isaac Hircorum vero caprarum, & precipue fenuu caro pessima est, sanguinem malum & melancholicum generat, & difficilis digestio est, quare olno remouenda est, nullo modo permittenda.

De carne ouina, & agnorum. *Rubrica. XXIII.*

DE CARNIBVS in specie ouina reperitur agn^o ouis, aries castratus. Agni lactans caro humidissima est, & vt existimo cali. in primo, & licet gustus sit delectabilis, tamē multū phlegmaticus, & viscosi est generatua, est q; indigestibilis, & sua lubricitate cito de stomacho de. cendit indigesta precipue in habitibus stomachum humidū. Vnde Isaac dicit q; Gale. vituperat uis agnos lactans, & oues nulli comedens sicq; fuerit complexionis. Non lactans vero caro minus humiditas, minus viscosa, minusq; mala. vnde Auer. auctoritate Rafis. ipsam in bonitate ponit apud carnem haedulorum. Ouum caro, & precipue decrepitū est superflua, & mala malū humorū generans. Est dicit decrepita, quia iuuenis bidens laudatur a Gale. Isaac, & hęc videtur sententia Auer. in superbie verborum secundo cap. de carne. in principio est calida & humiditas, nimis ita vt ad ficitatem tendat. Arterium vero caro mala tam iuuenis q; decrepitorū. Arterina decrepita minus mala. cali. tamen & humi. complexionis existit, & vt existimo in primo.

Castrati. Rubrica. XXV.

CASTRATORVM carnes, & maxime annuales pingues mediocrius pinguedinis quae sic eligi debent in omnibus qualitatibus temperate ponuntur complexionis a quibusdam. verum Ioannicus ipis ponit calida & humida. in primo. quae fruentia magis a modernis commendatur. Sunt enim conuenientes omni uetati regioni dce. & in omni tempore, & precipue secundum primam sententiam. Eleganter vt dictum est annuales conuenienter pingues, qui nutriti sint in bono aere in locis alius. vbi dicitur sint herbas bonas, odoriferas. nam Auerrois post hēdinas laudat has, & dicit quod haec est opinio maioris partis medicorum praeter Gale. qui abominatur carnes arietum, & videtur sibi q; caro vitulorum sit melioris nutrimenti arietina.

De bouina. *Vitulus. Rubrica. XXVI.*

DE CARNE in specie bouina reperuntur vitulus, bos, & vacca. Vitulus temperate complexionis existit, & si declinat ad cali. & humi. declinat. Eligatur aliquam solum a partu remotus, vt duorum mensium vel circa, & sit pinguis, & facilis digestio, & bonum generat sanpui rena, bonumq; nutrimentum. Vnde Auerrois quinto colf. Carnis vitulinae sunt bonae carnes, propterea quia non habent illam viscositatem, frigiditatem, et ficitatem, quam ha-

bent bouinae veteres, & sunt magis odoriferae alio carnibus, & quantum est in hoc fuit meliores hēdinis, quia in hēdinis manifestat quaedam mucilago quando decoquitur. sed hēdinis sunt meliores, quia generat meliores humores, & fero q; sunt minus nauicantur carnibus gallinarū, & multatam aliarum, propter quod omnia ego auid sum in dando eas infirmis. Non lactans vero caro est minus humida, est tamen facilis digestio boni generans chyrum. Vitulae vero alpis partibus caro est in qualitatibus acutius temperamento magis propinqua ad humidū vero magis declinat, sed quod fexus est trahit, & vt existimo meliorea vituli carni. Bouis autem carnes, & fero vitulgarem nostrum magis dicitur a vitulis distans in qualitate passiva, ita vt sicca ponantur et cali. licet in caliditate non sint aequales, tamē parum distant. Vnde de eis eodem veritū quae sit q; est de calore sustinet, & pueri. prima primi capituli. de complexionibus arietum. Sunt non multum facili digestio, et si bonum dicit nutrimentum ad melancholicum tendit. Sunt enim carnes robusti corporibus, et multum se exercentibus conuenienter, sed delectatam, sed consistit & fortis hystimbis permaxime colli fuerunt mortuae debitis duobus ad minus precipue tempore frigido. De vacca iuuenis dicitur per frigidū & humidā a vitulis recedere. Vnde Auerrois dicit carni vaccae esse ficitorem carne caprina, quod maxime de antiqua intelligendum puto. De vacca antiqua & boue autē quod dicendum carnes eorum ad frigidū & siccum declinat, & ratione fexus vaccinas esse frigidiores, et bouinae esse ficitiores, in alio melancholici generant sanguinem. Vnde Gal. si comedentes fuerint sicca complexionis, & faciliā melancholicis agnū in his capitulis, cauere oportet.

De porcis. *Rubrica. XXVII.*

SVNT PORCI domestici et syluestres, et tam domesticorum quam syluestrium quidam sunt adolefcentes, quidam iuuenes, quidam senes, vel decrepiti. Absolue carnes potest cali. & humi. similes, et aequi & decrepiti ex eis recedant per frigidū & siccum, hoc est per minus humidum, & vt existimo sunt ea. in primo & humi. in primo vbi ad secundū fero arietis, vt dicitur, nulli carni intelligatur talis vbi ad vñ. herbodomos vel circa est ceteris humidior, et vbi ad secundum in melior humoribus & putrefactibiles cito conuertitur propter humi. superfluitatem, humiditatem, & ideo a Christianis inducuntur esse confusiles porcos asiatos in furo preparari, vt eius cōrū a superflua humiditate habentibus tamen totum stomachum, & sicca complexionis conuenit potest, eo q; plurimum debent nutrimentum. Non lactans vero. vi. vel. vii. mensium lactante melior, & minus humi. est propter castitatem in caliditate tenuitatur, laudabilem sanguinem generat, licet viscosam, & plurimum dicit nutrimentum. Eligatur iuuenis vnus anni vñ circa. ceteris non melior existit, est multum nutritia. Vnde seprimo therapeutice. tribiliumum vero omnium, quae notissima est caro porcina, & de subtilissima digesta. Nutribilissimū sunt omnium ciborum, licet in seipsis quod uscosum habeat. Sunt difficilis digestio, facilliora tamen sunt syluestres alio partibus. Vnde Auerrois. Christiani vero dicunt & qui eos imitatur q; melior caro syluestris est caro porci syluestris. nam cum hoc q; est leuor carne domestici, & fortis nutrimenti plurima, & veloci digestio, & est melior q; esse potest, in hyme. Conueniunt namque stomachis fortibus et pueris, qui sunt fortis hystimbis cum plurimo egerat nutrimento. Decrepiti vnus vero carnes durae lignae et humoris melancholici generantur, & subsistat ac ex eorum vñ se. quartanae generentur. Isaac.

Capreolus. *Rubrica. XXVIII.*

CARO capreolina ponitur temperate complexionis conuenit in substantia et qualitatibus suis, et deo in ipsam

Practica. S.

E ij

Galeni
opinio
de alijs
duobus.

hic opponit agreste domi
nis

ad siccum declinare. Eligatur iuuenis: & capreoli de crepiis, ut ceterorum non laudatur, melancholicum præbet nutrimentum, facile digeritur. Vnde Isaac auctoritate Hippo. Caro capreola inter ceteras carnes syluestres prærietatem habet quod ipsa est saporosior & nutritior, videtur tamen aliqua repugnancia in dictis hic, & ante de porc. Sed credo dicendum quod caro porci cibus nutrit in quantum, sed capreoli nutritior, quia facilius apta ceteris syluestribus quadrupedibus in nutrimentum conuertitur: & tu considera.

Lepus. Rubrica. XXXIX

CARO leporum est melancholicæ magis generatio aleæ. Rasis. Auic. autem eam promouent calidam & siccam. Iteus idem. Vnde ponitur ad quibusdam ca. & sic ac secundum Baldach. Eligantur iuuenes & adolecentes, & capreæ per venatores preliantur iuuentum his, qui sunt si perati à pinguedine, non sunt difficili digestioni, & licet saporosius sint aliatæ, saniores tamen sunt elixæ. Inducunt vigilias, stringunt ventrem, & ideo dysenterici conferunt vrinam prouocant. ideo p̄ saniores franguntur valent. Remouetur nutrimentum si cum bonis speciebus condantur, aliter in sanis, aliter in ægris moderatum est. & tu considera.

Carnus. Rubrica. XXX.

CARO carni est dura, difficilis digestio, meliorem licet sanguinis generatur. Lupi & vulpis quæ quasi in virtute, & complexionem carni leporum assimilatur, & caning. Gale. de subtilissima dicta. Equina alissima hominibus alimonia danda est.

Tessus. Ericius. Rubrica. XXXI.

DE TASSO credo dicendum quod satis complexionem potest simulatur, sed humidior existit. Et de ericio quasi idem de quibus non multum curauit cum ad usum humanum non ventiam, licet quibusdam in ægriudinis conueniam, de quibus adhuc posset dicere.

De partibus alia cerebri & medulla. Rub. XXXII.

De partibus animalium de quibus supra tracta interioribus, & exterioribus, & in isto eodẽ capitulo annotabo, quod curioſius et vtilis p̄ his, q̄ incidendo non bilibus in mensa seruiant. Sed prius de membris dicendum initium facies de cerebro & medulla & huiusmodi. Dicitur de cerebro vt est cibus & non membrum. Est fri. & hu. complexionis, ita vt quidam eum trahant ad secundum. Eligantur membra volatiliũ & proprie montanorum. Et ex quadrupedibus cerebri arctæ, hedi, & vtilis, est nauicari vna, delect appetitum, est tardæ digestionis, & in summa nocet stomacho. Remouetur nutrimentum si bonis condatur speciebus, & proprie stomachicis, et originis, p̄ per, aut sal est conditum eius, & debet comedere ante omnem cibum, sed quod bene digeritur notabile datur corpori nutrimentum. Gal. Cerebrum autem leporum est optima medicina, vt dicitur infames leuiter emittant, fricando gingiuis, licet lac canis præcitat. Et quantum ipsum est sicut medulla capris Conciator, conſequatur dicendum de medulla, est enim quasi temperata. Vnde Rasis inter caliditatem et frigiditatem temperamento vicinã existit. Eligantur q̄ in ossibus existit, & vitulina ceteris nobilior, quæ vero est in spinâ, sic se habet, vt quæ est in cerebro p̄pinquã dicta nuclea est cerebri similia. Quæ vero in extremitate spinæ magis sicca, medulla vero medio modo, de ea dixit Gale. reuio alimentorum, q̄ si bene digeratur alimentum datur corpori non paucum, si stomachi conturbatum, & appetitum dedit, vt Auicenn. Remouetur nutrimentum si cum pipere, & specibus, aut sale comedatur in me expertus sum, & in alijs pluribus si ex ale modicum comedatur calida, & cum sale confortat stomachum, et prouo-

car appetitum, unde credo dictum Auicenn. intelligi debere si sola & in quantitate comedatur.

Oculi nerui, & uires. Rubrica. XXXIII.

DE OCVLIS dicendum vt de cerebro, nam aliter complexionatur membrum vt est membrum, & aliter vt est cibus. Oculi enim sunt compositi ex humoribus ruminis, & pinguedine. Vnde oculi pingues de animalis pingui ponuntur frigi, & humi, & existimo in primo. Macri vero & sicci ex animalis sicco, & macro fiant frigi, & sicci. Isaac, sunt tamen grassæ ad digerendum, et viscosum dant nutrimentum, & hoc propter pinguedinem eis admixtam, ad quod concurrunt muscoli ex quibus componuntur. Remouetur enim nutrimentum si cum aceto, pipere, zin zin, & similibus comedantur. Nerui eiusdem sunt complexionis, duræ digestionis, parum dant nutrimentum, & viscosum. Sed de auribus extremitates sunt incidendæ.

Guttur. Rubrica. XXXIII.

DE GUTTURE dicendum quod est carnisiosum frigi, & sic de labijs quasi idem quod naribus, & auribus, sunt tamen naribus meliora, & credo quod vt sunt partes videntis corporis sunt complexionis calidæ sint carnes multum, vt infra tractatu lexico. capitulo octauo.

Lingua. Rubrica. XXXV.

DE LINGVA componitur ex venis, ueruis, & lacertis, tamen eius caro est laxa humidã, ita quod nutrimentum est humidum. Auicenn. dixit tamen Isaac quod eius nutrimentum est medium inter durum, & molle, quod si comedatur cum lacte, vel lacteo sibi iuncto laudabilior, & digestionem magis conuenit. Linguarum carnes sunt temperatæ, quarum nutrimentum est mediocriter in quantitate, verba sunt Rusi & Ioannis. Existimo ipsam calidã & humidam, plus tamẽ humidã et digestionis si aliquantisper grauius, cum decoctis est dura, & satis solidæ substantiæ est, & cum hoc ex neruis, ueruis, componitur & c. quæ sunt digestionis grauiã.

Ale. Rubrica. XXXVI.

ALÆ autem bonarum, & præcipue complexionum sunt lauda biliores, vt sunt gallinarum, caponum, perdicum, faſanorum, & melius dant nutrimentum, & est temperatius alimentum aliarum partium. Graduantur autem secundum gradum animalium mire conualeſcentibus proficunt, quia debiles sunt caliditatis præcipue gallinarum, & velocis digestionis. Dicendum est completarium, quia pullorum coxæ sunt alia meliores tamen noridum eorum alia fuerunt exercitio expoliatæ, unde quanto alia magis exercitauerit alij partibus, melior existit, & alæ paruarum suu et pinguium sunt meliores.

Colla. Rubrica. XXXVII.

COLLA autem fuit duræ digestionis, & quanto atque plus procedunt in ætate tanto duriora, & tardiora ad digerendum, spida tamen sunt.

Vbera. Rubrica. XXXVIII.

VBERVM carnes sunt firmes carnisibus glandosis, & complexionem earum est hu. & declinant ad frigiditatem, sunt boni saporis & dulcis, & ex eis generatur sanguis bonus, & multum nutriunt, licet tardè digerantur. Eligantur de animalibus iuuenibus & temperatis, et assimilantur in quibus est lac, nutrimentum est grossius.

Pulmo. Rubrica. XXXIX.

PVLMO vt cibus est fri. & hu. complexionis, quod si humidè conueniunt auctores, quod autem si frigidè dicor dant. Nam Ioannes et Rusus emittuntur ipsam calidum. Rasis ipsam frigidum posuit. Auicenn. dixit ipsam præbere nutrimentum phlegmaticum. Idem Isaac. Vnde credo ipsam ponendum frigidum esse vt placuit Rasi. De eius complexionem apud auctores medicina multum deprimum-

sur specialiter supra prima primi.ca.de complexionibus membrorum, & est questio de eo, vt membrum est, & ex illis dictis potest trahi sententia hoc posita si bene confideretur. Vnde credo ipsum poni debere sibi ex huio primo. Eligantur ex animalibus iuuenibus temperatis, aut temperamento vicina, & etiam calidus pinguis, aut arietis uerna pinguis, vituli, porci domestici, horum &c. est facili digestio, & cito de stomacho descendit propter raritatem, & leuitatem suam subtilitatem, sed ceterorum membrorum comparatione motus nutriti, sed pinguedine grauari comedant &c. conferat, & phlegmatis dat nutrimentum, vt supra, et ventrem stringit. Pulmo vulpis phlegmaticus sustulit conferat.

Cor. **Rubrica.** XL.

COR graduari potest dupliciter, vt membrum, & vt cubus, vt membrum, quia consideratur est sic formaliter secundum modum loquendi The dei, calidum est & siccum. Vt cubus hoc est materialiter, & secundum materiam & partem cui ponentur &c. sicut est in sic. Inuenio tamen Ioannem, & Rufum ponere ipsum ca. & hu. quod credo intelligi debere de ipso quantum ad effectum, quia productum est spiritum, qui ca. & hu. complexionis existit, tamen glossa non debent placere, quia de ipso pertrahitur, vt cubus est graduari debet sibi. est sic. complexionis cum sit arteriosum uertuosum satis, quae omnia sibi sunt, & pauca carnis. Eligantur ex iuuenibus animalibus et pinguis. difficilis est digestio, & parum nutriti, tamen si bene digeratur satis de nutrimento praebet Gal. Si accipiatur cum sale, pipere, citrino. Remouetur nocuumtum eius si post eius comestione non accipiatur condium.

Stomachus. **Rubrica.** XLII.

STOMACHI complexio sibi, & sic, ponitur precipue quantum ad tunicam anteriorem. non exterior plus carnis similitur. dicitur est digestio, & pauci nutrimenti.

Hepar. **Rubrica.** XLIII.

HEPAR ca. est & hu. vlt ad secundum & vt credo calidus est quod est ex alii calidioris, membra aut alia alia assimilantur alibus, quorum sunt membra. Eligantur hepatis anserum, anserum pinguis. deinde gallinarum pinguis deinde porcorum. deinde alatum laetum est difficilis digestio, grossum praebet sanguinem. Remouetur nocuumtum si decoquitur in oleo cum sale superposito, quod si tunc digeretur laudabilem sanguinem dabit. Hepar capre non videtur de nocte mire conferat.

Splen. **Rubrica.** XLIII.

SPLEN complexio ponitur ca. & sic, vlt ad secundum. Ego vero idem quod de corde credo, nam est multum arteriosum. Item consentium omnes quod difficilis sit, & tarda digestio, & eo sanguinem generat melancholicum, quae videtur in eo se guere magis dominium terrae. Eligantur de animalibus pinguis, et humidus, et teneribus permaxime splen porci, quia hoc est melius.

Ren. **Rubrica.** XLIIII.

RENES sunt in complexione ca. & sic, licet Auic. dicitur quod sint aequales ad siccitatem tendentes. Eligantur renes huiusmodi, difficilis sit digestio, mali saporis, et pauci nutrimenti, & humor ex eis generis malus. Remouetur eorum nocuumtum si cum sale, & aceto preparauerit.

Testiculi. **Rubrica.** XLV.

TESTICVLORVM complexio ca. est & hu. vlt ad secundum. Eligantur ex gallis pinguis, & maxime qui uocantur coisunt, nam isti optimi sunt, et facili digestio, & bonum dant nutrimentum. Ceterorum vero difficilis digestio, et maxime, quae sunt de animalibus magnis, nec in eis est bonitas sicut in carne matularum.

Intestina. **Rubrica.** XLVI.

INTESTINA sibi sunt & sic, in secundo. Eligantur ex animalibus pinguis, pinguis sunt difficilis digestio, & grossum dant nutrimentum, & pauca & malum, retinenda sunt gulosi, qui cum eis, & vino dulci solariantur.

Pinguia sunt difficilis digestio

Pedes. **Rubrica.** XLVII.

PEDES temperati sunt in caliditate. Eligantur anteriores, & ex eis meliores sunt agnorum, sunt difficilis digestio non multum, tamen generant humorem viscosum non grossum & ludabilem. Remouetur eorum nocuumtum si decoquantur vlt ad dissolutionem, et preparauerit cum aceto, & croco. Nota tamen sibi Ralium amictos a leuata, & calidiora alia paribus.

Cauda. **Rubrica.** XLVIII.

CAUDA ca. complexionis est satis conuenientia nutrimenti propter sui motum contrarium, solidum in facili de ea multum assumitur, & est stomacho nocua. Ralis. Et cholerae rubrae generat.

Cutis. **Rubrica.** XLIX.

CVTIS sibi est & sic, in secundo, tamen generat sanguinem in quo melior est viscositas, & ideo opationem facit, remouetur nocuumtum si cum speciebus, & aceto, & perfectis decoctione coquantur.

Adeps pinguedo. **Rubrica.** L.

ADEPS & pinguedo ca. existunt & hu. vlt ad secundum. Eligantur de alii temperato, lauant stomachum, & masticam inducunt, & pinguedo facilius in cholerae conuertitur, sunt tamen vitia ad preparationem carnis, si tamen folia comeduntur generant phlegma et opilatione, & corrumpunt cibum facientes ipsum leuigare. Aut Christi pinguedinis, sive adipe potest ad usum in preparanda ferulica praeter ceteris viuunt.

De modo incidendi nobilibus in mensa. **Rub.** LI.

Iam restat de modo incidendi pro nobilibus pro complemento capitulo: vt pollicetur sui quae dicitur curio annoiare, pro incidendi nobilibus. Secundo quoque primo incisores carnis coram nobilibus, quae caro melior, et digestibilior est illa quoque est circa os. Secundo quoque deinde parvis caro leuior est ac melior similitur. Tertio quoque anterior alia paribus est leuior & calidior, & fm huiusmodi eligibilior, nam posteriora animalium ex lege suis condemnatur. Ex quo inferitur quod debent incidere dominibus de parte deuera anteriori. Viris autem & congruentius de anteriori, & sinistra cum sine diabus calidioris. Quarto inchoando ab aurtibus, & fm ortum supra postum debet incidere inchoando ab alas gallinarum, caponum, perdeli, fasanorum, & huiusmodi incidendo mimutum satis. Itaque ex gallinis si in eis hepata existant, debent anteponeere incidendo in duas vel in tres partes fm quantumque hepatitis. Vbi notandum est quod sequentibus, quod curiosus iociter debet sibi per sic diuidere membra animalia, vt non sit opus quod sit, vel dicitur pro incidendo cutello utatur, nam sic faciendo induit officium feruietas. Ex quo inferitur quod male operantur, qui columbos solum diuidunt in quatuor partes de quibus infra. Deinde finitus alii procedat ad pulpas, & posteriora pectoralia, & vltimo ad coxae, & ad dorsum.

De alia pullorum secus est non eligibiliores sunt coxae quibus inchoandum est deinde ad alas proce dunt, & vltimo ad pectora, & ad dorsum. De alia aliarum autem dicitur suo loco. Errat existimo, qui columbos iuuenes, sicut pipiones in struendo in raris in quatuor partes tunc simitudo diuidunt, nam sic diuidendo opus dicitur in diuersa haberi ferui, & manus deturpare, cum sic diuidantur minime honeste comedi possunt, quod turpe est. Nam si dicitur ferui vt in oibus ferui, et domui, manus in gladio omnino retrahat. Debet ergo de membrari, vt pulli, & coxae prius

Aduertant incisi forea.

Posteriora animalium apud huiusmodi breuifera testata.

debent scindi minutim quam magis curioso fieri possit, & presencari. Et de reliquis, vti de pullo. Anas vero, & anserum prius debent pectoralia eleuari, & incidi. nam duca tur gladius inchoando h' furcula pectora, a dherendo ipm ossi qd' est in medio pectoris vsq; ad coxas, & ex alia parte inchoandum ab ille alg, vsq; ad tam dictum locum, & sic extrahetur facilliter tota caro pectus cooperiens, deinde procedatur, & ad alias vltimo ad coxas, & dorsalia, & si in eis hepata inuenturur, anteponatur, & incidantur vt patet. nam licet omnia hepata sunt meliora, fini enim boli ita parui, vt domini vel dominz non fiant difformes fm genus in eorum comestione. Vbi pro regula habenda est, qd' tolerabilis est peccare in paruitate boli q' in eius magnitudine. Vnde in summa tres habeantur canones generales.

Canones.

Primus q' incisor cui datum est officiu gladij ita incidat: vti ipsius gladij omnem effectum penitus faciat, na hoc datus est gladius. Et si coningat in hoc deuiare: ita vt op' sit dominum cum gladio incidere sequitur duo inconuenientia. Primum dominus indur habitum serui, secundum quod ignominiosum est domicello, nam ex hoc videtur q' non complete satisfecerit. Ex quibus sequitur, q' errant domicelli qui bolos artoclearum magnos faciunt, nam commemoratos scindere debent, vt patet. Secundus q' bolos domicellus ita committat, vt ori sint p'portionati. Ex quo sequit' q' alios bolos dominibus, alios vtrius, alios nobilibus puera domicellus incidere debet. Vnde viris maiores, dominibus minores, pueris nobilibus meliores inter hos. Tertius q' domicellus nunq' debet incidere dominibus bolos offesos, quia ex eoru comestione deformes, & non curiosi videntur, nam honesta comestio plus in muliere laudatur, nam qui honeste comedit ut dicitur ac si esset domina in eius comestione, & eozum cum turpia, et indecora est, in muliere damnatur, hominibus vero ro audicus dandi sunt plus. De grue vero, & pauone dicendum est, vt de anser, secus tamen est de eorum hepatis, nam illa non commendantur ab auctoribus. De turto vero dicendum, vt de columba, & de pullo quantum ad eorum demembrationem, sed in ceteris debet prius domi cellus alas poere. Deinde de coxas, pectoralia, deinde dorsalia, deinde in plures ptes honestas, quae ab ore honeste tractari possunt, quod de pullis, & columba intelligendum est. Quales etiam demembrantur, et extrema ossuosa abijctantur, deinde ex alia fiant tres boli vsq; ad quatuor, et de coxis, v. vel iij. Pectoralia vero duodecim, et similiter dorsalia fm canones. Turdi, & meruli sic incidantur & demembrantur, turdus in quatuor partes scilicet in alas duas, & coxas duas, deinde ducatur gladius per medium, & diuidantur dorsalia in pectorales, & sic fiant parui boli. Sunt quidam qui delectantur in esu stomachorum suoru, quoniam in eis reperitur quidam cocy iumperi, sed tamen est periculosum, quoniam turdi comedunt hyocyami, est io quantitate, que hominem interficit. Ideo &c. Et de lau da dicendum vt de turdis. De quibus minutis dicendum q' in quatuor partes tantum diuidendae sunt, quoniam ossa sunt valde tenera, & cum carne comeduntur, diuidantur in modum crucis ducendo gladium per loogam, deinde ex traouertio.

Hypo scyami homines re.

Canon.

De animalibus qui drupe dibus seruando ordinem positum supra. Et sit in omnibus canon primus generalis, q' semper fiat incisor fm transferentem, et non fm longum carnis. Secundus q' caro muscularis semper cum cetera de sum vltimo incidantur. De capreo incidatur pectus. Ite quod est inter coxas apud renes, et illa quae est costis ad h'rens. Renes vero caprei, & maxime laetans super omnes in medicina laudantur, quare ob istam prerogatiuam incidi debent, & nobilibus anteponi. Item quoniam omne membrum sibi simile conuertit, cum nobiles octo dedit plus luxurie intendant quam laborantes &c. hinc de ipsis comedere debent, oculi etiam eius anteponantur. De agno dicen-

dum quod de capreo. De arietis vero dicitur, q' pectus lumbi circa spm, & caro pectus cooperiens incidi debet. Ista autem quae est apud renes eorum minime, & incidatur semper ex eo, caro, & sit pinguedini propinqua, & semper de anteriori iuxta canonem anepionum permixta me de ipso, nam pars posterior eius est grauioris odoris. De vniuero vero incidatur pectus, & quae est coxa annexa, & lumbaris pars eius, & de parte posteriori, quae sit pinguedini propinqua, siue ad h'rens, q' si venula fuerit possunt & debent anteponi, sed deinceps restitudo de m'bris animalia vsq; ad finem. De porco dicendum, quod incidit debet secundum pectus, & secundum partes pectori adiacentes, quae in vulgari nostro dicitur pancia, & lumbi eius, qui dorso adiacet, & ex alio parte femoralis uterius pancia sicut fit de paruo capreo. De leporena coxa rum, quae in medio iacent, et lumbi per locum vltimo partes posteriores. De capreolina quali idem iudicium. Ex quibus patere possit modus le habendi in scindendo in reliquis omnibus caribus.

Restat quaequam de partibus animalium dicere, quae per domicellos nobilibus debent anteponi. Ex cerebris, cerebrum arietis, haed, vniuili, preparatio dicta est. Ex medulla ea, quae vituli, & bouis, & maxime iuuuenis. Ex oculis, oculi haedorum, & agnorum. Ex auribus porcinis, & extremis. Ex lingua agni, haed, porci, vituli, bouis, arietis, & similibus, quae in plures partes diuidi debent, & incidi cum musculo sua, quoniam lipidior existit. De collis, collum gallinae diuisum in plures partes, & similiter collum pulli elixi. De vberibus, vbera vitulae, ex quibus fit asitum, deinde asitum pro p'fecta cum sunt elixa, deinde supra prunas decoquantur amplius. De pulmone, pulmo arietis, haed, vituli, & porci, haed enim supra alios prerogatiuam debet ergo hoc domicellus nobilibus dare, ut in arte sua videntur indistinctior. Ex hepatis, hepar arietis, deinde anseris haed perrogatiuam habent supra alia, deinde gallinarum pingui, deinde porcorum. Ex splene, splen porci ita dicit domicellus medicos dicere. De renibus dictum est. De restibus gallorum pinguium, qui nondum coepte inceperunt. Ex intestinis, intestinum rectum, dictum intestinum nobile, intestinum monocolum. Ex pedibus, intestinum agnorum, virulorum &c. Ex caudis, cauda arietis, & vituli in partes multas diuisi. Ex cuiusbus, curis gallinarum, caponum, anserum, porci & huiusmodi. Adeps vero, & pinguedo solae reuicantur, aut cum alijs caribus incidi debent. Et de his haec pauca, quae plus gratia solent, & curiostris q' necessitati appofui.

Sed postremo duxi necessarium de certis preparationibus carnum quicquam dicere. De assata carnis super prunas scito, quod multum nutrit, & corpus roborat, tamen tamen digestio est, ita vt via tota digeratur, vnde de solum iortibus stomacha danda est, nec possit eam esse alius assumendus cibis, et post eius assumptionem parum bibendum est. Caro autem, quae cum pinguedine frisa est, est faciens fastidium, & de stomacho tunc de defecit, nutrit tamen potenter, & est leuior ea, quae super prunas assatur, illa tamen, quae cum oleo frigitur leuior atque digestibilior est. Caro vero, quae in vno coquantur grossa est, & multum dat nutrimentum, neque bene digeritur nisi cum stomachum inuenierit robustum, atque calidum, in summa est difficilis digestio respectu eius, quae elaxatur. Elixa autem alijs partibus facillior est digestio. Et est a duertendum, quod caro multum aliterat ex decoctione eius cum aqua, cum qua si quid frigidit ponitur redditur frigida, si calidi calidius huiusmodi, pro quo vide Rafia tertio Alimanforis capitulu. De p'fibus vno dicendum iuxta canones posticos de caribus, quod ita anteponi debent, quod boli eorum fini commensurati, quod de casto, laetantia, quod si qui delectantur inci-

picium,

flone piscium tunc flane boli emittit, vt spina emittit flane ne ex eorum longitudine substat quare rectio eorum in partibus gutturis, vt pluribus in eum.

De liquoribus, & his que in vsum potus veniunt, vt sunt lac, vinu, agrestium, acetu, aqua, cuius rubricæ sunt. v. Ca. IX.

De lacte. Rubrica. I.

Vm autem lac fit per participationem mediũ iner cibum, & potum, cum de cibo dictũ sit a mediũ de potu aliqd dicitur de ipso prius agendum est. Eis lacte reperitur lac dulce naturaliter tale, & lac acetosum artificialiter tale, de quo mentioni facio cum ad vsum, et cõmodum infirmorum, spe veniat. Lac dulce dicitur in humanum, caprinum, vaccinu, asininum. nam huc ad vsum christianorum venit tantum, quare de ceteris superfluo, vt de equino, camellino &c. De lactis dicitur complexione inuenio auctores iner te dicitur dicit. nam Ralio tenet de decline ad frigidum & humidũ dicit. lac enim a natura fit ab solute temperatum. Itac vero ipsum ca. et hu. so primo enuntiat cum sit naturæ sanguinis valde propinquum, suo est sanguis huiusmodi, licet aliqualem alterationem recipiat in mammilla. Gal. vero & Dioscori lac videtur magis applaudere. Auic. vero eius complexionem tacuit, licet de caprino dixerit esse temperatũ, quod et credo debere intelligi, vt infra. Hæc est dispositio mihi ardua, nec inter hos tanos viros prorsum me ad conciliandum interponere, conuenire tamen videtur omnes, qd sit temperatum, & aliqui qd declinet dicit. vbi est postposita discordia. De humano credo dicendum, qd sit ca. & hu. cum sit complexionis humane proportionatissimu. nam conseruatio fit per similitudinem, et tunc. Et tertia prima de quo dicitur quid in foro iulij indi, & est apud Furlanos conseruatum. nam siue a. dicitur no, semper cum videtur vitium deblitatum etiã impuris patientibus vermes, exhibent lac muliebre, & bene fice credit. nam plures sibi agrotantes, quibus à me datum fuit lac humanum optime conualuerunt, de quo quidem lacte forte intellexerunt auctores cum enuntiauerint ipsum ca. & hu. debet enim lac diuersificari in cõplexione fm animalium diuersas complexionis. De caprino vero dicendum, qd cum sit ex animalĩ quod ad frigiditatem declinat, qd ipsum potest frigidum pronuntiare. Nam quinto therapeutica vniuersaliter fit. est & hu. et Raf ad fr. & hu. declinat, quod maxime intelligendam est de lacte quod conuenit est in vsum, cuiusmodi est caprinum et vaccinu. Pregarer. Auic. Et propter declinationem suam ad frigus aliquod nocet phlegmaticis, & ideo credo pronuntiaũd fr. & hu. in primo: Et est olim vulgata sententia qd frigit & hu. complexionis, que non sine rationali causa iudicata est. Et si obicitur, quia Auic. dicit, qd caprinum est temperatum. Dicendum qd illud debet intelligi quantum ad temperatum ex parte substantiæ, quia sibi mentionem facit de grossine, & subleitate lactis. Et subdit qd caprinum est temperatum. Post vero facit de lacte mentionem quantum ad complexionem, ita qd que dicit intelligenda sunt de compositione. Seno tamen qd si iuer complexionatur lac dum est recenter multum, et aliter dum stetit multum fit multum. nã cum stetit plus infriuidatur. Eligatur humanũ si vbera aut sicut mulgetur, quod de quolibet alio intelligendum est. nam cito ab aere alteratur, & hoc quia habet partes suas vtirosũ, caseũ, et aquosũ a diuicem non magis cõmitione connexa vt vinum & huiusmodi. Scio tamen qd de aquoũ quidam faciunt duas partes, sero hinc seratur, & aquosũ frigidam aquam, ita vt ipsum malle sanguine proportionatum sit. Plus commentator secundo tech. Caetera enim in prohibitionem cor-

ruptionis eius est. vt enim mulgetur lac in paropside, aut viro, quod sit actu flans in aqua calida non multum, vt caliditas aqua conferuet caliditatem lactis, & prohibeat eius cõmitionem, que ex illa caliditate conseruatur. Item fit remouum à partu per. xij. dies. alia litera habet per. x. dies. cum plus frigidus adhibendum est. Et inter cetera tempora laudabilis est, quod est in medio veris vsq ad finem mediæ æstatis, et ipsi prosumum. Post humanum vero in bonitate laudari videtur caprinum, quoniam medium est inter grossum & labelle. Auic. tamen post humanum laudat asininum, quod est valde subtile, sed caprinũ preponit vbecino, & ouino, sed quod de asinino dicit credo intelligendum magis in via medicine cibalis. Caprinum vero magis nutritiuũ, & humno vbi magis domesticum, atq; cõsuetum, deinde omnium. vltimo asininum. Est enim ceteris grossius nec stomacho ita conueniens. Nocet febricitantibus valde, et vt dicit valde phibitici febicitantibus confert auctoritate Senis sporhiv. Item in stomacho facilius coagulatur, quare cum eo miferetur zuchiarum prohibet eius coagulationem. Item si sumitur cum passula siue nuclea emedatur, quoniam enim lac super eius assumptionem non recipit, & potere debet ne ex motu corrumpatur, & super ipsum non dormiat. Et quibus inferatur qd vinum nõ debet lacti admisceri, vt cõmuniter fit, nam ipsum alterari vt apparet ad finem, & ipsum coagulatur, & penetrare facit in digestum, estq; cibis consistentibus, & sibi maxime proportionatus, consumpris, et phibitici, vbi multa vero asserta fit. vt supra. et de infra in capitulo de cura phibitici, et hecicæ colorem corpora effici boou maxime cum zucharo bibitum, & multum nutrit, & impingit propter similitudinem ad lac, & ideo pastores sunt pingues. Confert iustitibus iusti sicca, & est medicis magis pectoralis q̄ stomacho, nã facit opilationem melastrum, dolorem, inflationem, et torsionem in stomacho, & est medicus propria viceribus instrumentorum vniuersi. Et hæc vsq; nostro proposito necessaria dicta dixi super de bonitate, & malitia lactis dulcis.

De complexionis acetosi dico qd ipsum est fr. & sic. vt placuit Rufus. Rufus vero Gal. & Dioscori, & hu. quibus magis assensio est effectus vsq; propter quem magis laudatur. Vnde Auic. Et lac acetosum frequenter espellit se. h. c. ca. laudatur etiã in extinguendo sitim, est tãde digestio nis, & stomachum grauat, & est humoris crudi generatiuum, & ideo si datur hecicæ, et non speratur eius effectus bona plus nocbit. nam nil videtur corpori deterrus q̄ lac malũ. Acetofan aut lac hoc modo extrahitur ex eo butyru & dimittatur nocte vni so aere tpatio, mane aut agitur vehementer, et excludatur spuma eius. est enim sedatium vehementer caloris Mes. de phibitici. vltimo est sciendum qd lac recipit varietatem etiam in complexionis, & varietatem nutrimenti, & ideo medicum volum lac exalbere in via medicine, magis pascunt animalia herbis poposio suo congruentibus.

De vino. Rubrica. II.

REPERITVR vinum de quo est sermo in duplici differentia. nam aliud est non coctum, aliud coctum dictum Sapa vel tob vini. Non coctum vero variatur ex Sapa q̄ ætatis, substantiæ, virtutis, loco, colore, & sapore. Ex parte ætatis quoddam nouum, quod vocatur muslum, aliud antiquũ siue vetus, aliud medium inter hæc. Et aequali proct datur ad alias differentias est inuestiganda complexio vini, quam complexionem oportet variare secundum complexionem varietatum differentiarum alim dictatum, & si non secundum omnem saltem secundum aliquam, ut patet. Verum complexio vniuersaliter calida & sicca, vsque ad secundum, ita emittatur Hippocrates, Oulenus, & Dioscorides, quod dictum debet intelligi de vino medio, siue mediis potentis, Et hoc forte intellexit

Practica. S.

E. iij

Cõseruatio p. s. m. u.

Lac vt comeda tur.

Paffo res cur pinguis

Lactia vt accer scar, p̄g paratio.

Sera. dum dixit nouum ca. in primo. verus Ictericus. mediū inter hęc in secundo. Nam referuntur vna in eorum potentia. & silem apud nos multum variata, quædam enim sunt de bñla multum, vt ex quæ de plebe succi, quæ sunt vi na quasi aquæ propinqua. Alia potentia multum, vt mori tana. cuiusmodi vna illa, quæ nascitur in monte richa at quæ. Nonnulla inter hęc medicoria, quæ in plantis: & apud montes, & distant, vt in citadella, & in locis petrosis aridis nascuntur, ut ex quæ super campana Teruifina, Paduana, Furlana. Prima vt existimo sunt talia in primo, et variantur in mansiōibus primi. quoniam quæ sunt aliquantulæ ex eis vigorosiora in tertia ponuntur in tertia primi. quæ autem multū debilia in prima mansiōe sunt ponenda, & temperamento vicina, mediū autem in medio sitūda sunt. Et quæ dicta sunt de sitis intelliguntur de alijs. Vn de vna montana sunt in tertio gradu talia, & vt credo ex eis potentiora in secunda mansiōe orientalem gradus. minus vero potentia in prima. sed orientalem potentiora, vt maluaricum, gregcum, & huiusmodi. in tertia mansiōe eiusdē gradus collocanda. existimo etiam apud nos reperiri vna quæ maluarico non fuit debiliora. Vnde oportet quæ peritia medici suppleat. nam licet dicatur. Male fides in iuvene vna cognoscere. dictum tamen hoc debet intelligi excepto medico, quæ de vniis ad salutē hoīum debet esse bonus cogitor, cum vinum sit homini cōmodissimū, & salutarium, vt infra. Medicorum vero regula ex dictis haberi potest. Sed aduertendū quæ vna etiam ex ætate recipiūt fortitudinem & debilitatem. nam quæ sunt noua, & vt ita dicam infantia alijs paribus sunt debiliora, quæ autem seniora fortia. Iuuenilia medio modo se habēt. Item, quæ sicut est de complexionibus, ita est de vino. nā sicut melancholicus citius fenescit sanguineus, & phlegmatico, cholericus alijs paribus, ita de vniis dicitur. nam aliud altero citius fenescit. Quæ. n. vna sunt noua vsq; ad duos annos, vetera in septimo, media in quarto, quinto, & illud voluit Isaac, quod maxime intelligendum est de vniis potentibus valde transmarinis, vt est gregcum, maro cretense &c. Ex quibus apparet quæ de vniis non potuit dari vel poni certus gradus omnibus conueniens, sed data est regula, & mensura per quam discretus medicus ipsius facilius inuestigabit. De ætate autem vinorum nostrorum dicendū, quæ dupli- citer noua vsq; ad duos vel tres menses, antiqua dum ue- niant ad. xij. & ipsam pertransiunt, media vero in meo dō tempore, & Aucen. tertia primi de regimine aquæ, & vini dixit de ætatebus nostris habendo respectū ad vinum. Da- re utinam pueris ad bibendum est sciat addere ignem igni in lignis debilibus. sensibus vero quantum possunt tolera- re da. iuuenibus autem temperate. Sumis etiam discretis ta- ra ex parte substantiæ, quoniam aliud grossum, aliud. sub- tile, aliud medicore. Grossum vero duræ est digestionis, oppletiuū. subtile vero e contra. medium vero medio mo- do se habens. Ex virtute autem dictum est. nam potentius calidius, & succius alijs paribus. Ex parte vero loci. nam quoddam nascitur in montibus. aliud in plantis, reliquiū in regione media. Quod vero in montibus nascitur calidi- us est & succius. quod in plantis de bñliis. quod vero in regione media, medium est & potentius, et debilius sicut participat de extremis. Ex parte autem coloris similiter triplicem diuisionē recipit. Nam quoddā nigrum, quod- dam album, quoddā medium. Medium vero distinguitur in citrinum, aureum, rubeum, clarū, dictum aureolum sicut cirisfolium, rubeum obscurum. Vinum album etiā disti- gnū debet. nam aliud est natura tale ex vniis alba, quoddā vero album factū ex vniis tigris artificialiter. vt quod est colatum, et non bullitum cum racemis. Album subtile est & alijs paribus paucioris caliditatis, & quanto magis ap- propinquat coloris aquæ tanto est minus calidum, id eo quod corpori dicit minus nutrimentum. Hæc Gal. Colatum ve- ro alijs paribus minus potens nō colato ex eisdem vniis.

Medico
vina co-
gnata ad
modum
necessa-
ria.

Sed est aduertendum propter sophistas, quæ vniis magis po- tentia, ut propella balsani, durant aliquando per. x. aue. m. annos quæ in postrema efficiuntur alba ac si esset aqua, de quibus non verificatur dictum supra. nam talia dicta ha- bent nigra dum conplexionitur, & vt nigra complexio- nari, & si per ætatem facta sunt cara. Nigrum vero alijs paribus potentius, sitypicum, oppeltiuum, diffusius deri- geritur, & corpus magis impingunt, ppter quod vna pro- pella balsani, & precipue dulcia multum impingunt cū sint nigra, grossa & dulcia, multum de nutrimento dantia. Medium vero modo se habet. Ex quibus apparet quæ vini cerasolum citrinum aureum quæ habet colorem cerasi sive aureolum, vel citrosum sicut cæteris paribus eligibiliora. Ex parte saporis quoddam dulce, quoddā auterum, quoddam medium, quoddā ponticum. Dulce calidius, au- sterum debilius, mediū medio modo, ponticum vero de- bile. Ex parte odoris. nam quoddā odoriferum cum de- catione, quoddam omnino carens odore, & etiam quod- dam habens odorem, sed nō multum delectabilem. primum calidius est & subtilius. Carens vero odore aqueum, & oī bona caret caliditate quale est vinum silicum de plebe sic- ci, & pro parte magna Ferrariense. Reliquum vero mediū & plus & minus calidi participat sicut distantiam eius ab extremis. Eligatur citrinū odoriferum, ita plucium Hipp. Gal. & Dio. & audi Aucen. tertia primi de regimine aquæ & vini. Eligatur quod est medium inter veritatis, & no- uicentis, & quod est clarum, quod ad rubedine trahit, bo- num habens odorem, æquales saporis, & quod nō est acre neq; dulce, quod credo tale esse vinum gregcum sicut cerasolum sive aureū, cui assensit Baldach et ad dicit. Est bene ly- phatū, quæ lymphatio maior aut minor est in perta me- dici ponenda, & est plausula contra bibulos. Nota tamen quæ aureolum de Padua cōmunitur non est tale. nam ipsum est plenicū, & carens odore & caliditate. Nam si verificetur dictum Aucen. maxime verificari habet de vniis aureo quod est medium, & natum in media regione inter mon- tanum & planicum. nam planicum non sustinet lymphatio- nem & hoc cōmunitur. Credo etiam hæc contra dictio- nam dictas saltem non minus vigere in trebatōis in aure- lis cōmunitur inueniens, sicut cōmunitur in trebatōis plura & potentiora reperitur. & ideo meo intelligi bibule. De nomenclatura vini dicendū. & primo in generali, quæ ipsum in moderate sumpsum aut in ebriandō aut non, multa cōmunitur. nam si inebriat animam rationalem de eius propria sede deponit, est bestiam facit furem, sic leonē aut porcum, vt tres rangam inebriatorum gradus si vero non inebriat paralytū, epilepsiam, apople. ceteraq; no- uosis inducit ægritudines, & cerebrum maxime perturbat, & ledit, oculisq; vehementissime nocet, de quibus nō curauit Theonicus, cum dixit. Sans uis ides non satis bi- bi. Specialia vero vini nomenclatura scienda sunt. nā vinū nouū hepar maxime ledit, & ad hepaticū perducit dyen- teriam, & est ventosum, inflatiuum, diffusius digestionis, inducens somnia mala, & in cholera conuertitur. Aus- quam vero ex lefacit, faciens dolorem capitis, Romacho nocet præcipue si ex eo multum sumatur. Et Aucen. Pau- ci est nutrimentum, & est quasi medicum. De albo Gale. de euchia. Est aquosum, subtile, & paucissimum nutrimentum. Nigrum vero grossum malum, stomacho inflatiuum. Dulce grossum, & specialiter nouum inflatiuum, ventosum, tardè resoluens, & sitypicum, alijs paribus minus inebriat. De iuuenens vini dicendū primo: vt Bal- dach placuit. quæ quinq; vniis instrumenta ex parte corporis sumpta, et quinq; ex parte animæ. Ex parte corporis quid- dem digestionem efficit meliorem, vrinam prociuat, pul- chrum reddit colorem, odorem bonum facit, roborat costum. Ex parte vero animæ animam leuificat, bene sperare facit, corpori audaciam præstat, pulchritudine corporis de- spositiones, audaciam compescit. In ecclesiastico vero habetur.

Glossi-
la cōtra
bibulos

Vini no-
tum.

Apoph-
thecma
germani-
cum.

Vini tu-
uamæ.

Vini ex
vniis ni-
gris arte
album.

Vini fa-
scitas alg-
& cor-
poria.

habetur. Vinum in iocunditate caufatum est, & ibidem re-
sultatio atq; & cordis, vinum moderate potatum sanitas
est animæ & corporis. Et Auer. 1. col. Vinum rationem
cibi in stomacho necat, venofitates resoluat, vrinam pu-
cat & sudorem, assem lypticat, & iuuat naturam ad expelle-
dam superfluitates. Et Aucic. prima quart. de cura phleg-
maticæ. Et vinum subtile conferre eis cum subtilitate sua,
quia confortat calorem naturalem, prouocat, & sudorem facit.
Et secunda primi de pulsû qui prouenit ex crbo & po-
tu citca medium caputuli. Cum ipsium consideratum fue-
rit, vt fortitudinem efficiat alia habebit indicia, quæ sua es-
sentia debiles efficit sanos, propterea q; velociter præbet
augmentum in substantia spiræus. nam Gal. secunda apho.
in commento illius. Facilius est impleri &c. Otum veloci-
tatem & subito nutrimentum est vrinum. Et 7. aphor. in
commento illius. Halyca, idest ansitudo, oscitatio &
cz. Vinum temperatum totum corpus temperat calefacit
membra penetrat, humores temperatos faciens, & ca-
lorem naturalem excitans, & eum in sinus est adiuuans actio-
nibus, & vocat vinum temperatum quod est lymphat-
um, vt supra. Ilic vero vinum dat corpori nutrimentum
bonum, sanitatem reddo, & custodit, iuuat digestioe nō
solum stomachi, sed & hepatis & aliorum membrorum.

In specialitè vinum laudari potest. Vinum album subtile
est bonum stomacho, & conuenit vrinæ eius in sanitate, ma-
gis ex ægritudine, & est propinquius ad molliendum ven-
trem q; rubrum nigrum. Serap. vero Auc. album, subtile ca-
lefactum est melius. non. n. dolorem capitis efficit, sed
fortasse humectat. Vinum aut grossum dulce est melius ei
qui vult pinguis esse & fortis, cauet tñ ab oppilatione eius,
& vinum vetus rubeum est melius complexionem frigidam
habenti & phlegmaticam. Serapio vero, quia vinum
rubeum est medium inter album & nigrum, virtus est me-
dia inter virtutes illarum. Et subdit q; vinum subtile sty-
pticum est bonum stomacho, quia nō auget carnem sicut
grossum. Et vinum qñ est purum sine admixtione alicuius
rei, & est in eo stypticitas est calidum velociter penetrans
in toto corpore, corrumpit appetitum & stomachum, &
narris corpus, & facit dormire, & auget in fortitudine cor-
pus, & meliorat colorem. Vltimo aduertendum dicitur
eiusdem qñ potatur vinum purum post ipsum debet pota-
ri aqua ad sedandam fortitudinem eius, & abscindendam
vritatem nocivam eius. Et hanc regulam scriuit Theuonius
eius nosse, qui sic faciebat nolens inuariatim facere vino.

Et non miretur quis si tñ de vino scripsi, nam & quia
pretiosus, & quia plurius vinum vintemperat eius nobilitas
annotauit, vt supra malitiae comparetur. Si quis tñ cupit
excellentes virtutes plures tñ de vino scire legat Ilic de
deus. ca. proprio de uino. sed hec scire plus q; nostro xpo-
sico finis facere. De uino cõdico dicendum breuiter q; repe-
tur rob vini & carenum. Rob vini dicit qñ decoctio sit
vsq; ad compositionem medietatis, & dicitur uinum coctum.
Carenum vero quia serria parte carens, & dicitur uinum co-
ctum. Aliqñ ita decoquitur vt ad ipsitudinē veniat melius,
& tunc sū quodam proprie dicit rob vini & in uulgari
lyteraliter dicitur sū, & na a quibusdam lyteraliter vocatur.
Calidum est, & sic in secundo, & vt existimo. nam & si q;
decoctionem caliditatem recipit, & de eius naturali calore
resoluitur. Duræ est digestio, insitium, multum nutrit,
& est cognatus parientibus in pectore, & pulmone, & vli
neratis in renibus & vesica. est. n. mundi scitium, conso-
liditium. Et quidam ex chirurgis eo vtiuntur in empla-
stris ad sedandos dolores. & ego iam expertus sum experie-
tia cõmmittere dicta, & sic est doloris sedatiuum est ap-
propinquans gradui primo.

De agresto. Rubrica. III.

AGRISTI complexio sū vsq; ad secundum. sic. in
primo. ita vt placuisse Ilic. sed est aduertendum q; tripli-

citer variatur, & hoc cõter. nam quoddam est factum ex
vuis domesticis a maturitate distansibus & multo quod-
dam ex vuis domesticis a maturitate non multum distan-
tibus. tertium ex vuis syluestribus dicitur lamb rufcus, quod
ait est factum ex lamb rufcus credo frigidus & siccus. Qñ
ait ex vuis a maturitate multum distantibus minus frigi-
dum. Quia aut ex vuis maturati propinquius medium in-
ter hæc. Notandum tñ q; vt variatur gradus complexionis
sū sū q; agrestia est ex alijs & alia vuis. nam facta ex vuis
morianis ex quibus vniu vniu potentia credo dicendum
minus frigidum, & proportionaliter dicendum suo mō.

De electione vero dico q; absolute eligendum est quod
est ex vuis optimis, licet aliqui plus commendent ex lam-
brufca, nam cum sit stomachale in frigiditate frigidum
cho minus nocet, tñ cum queritur in frigiditate frigidum
magis eligatur. Cum vero minor in frigiditate minus frigi-
dum, quodque de similibus ad similia procedendum est.
Auidatur hic sermo Diof. Oportet q; exprimatut succus
ex vuis non matura ante q; ascendat stella canis, & ponatur
in sole vase cooperto cum panno, & dimittatur donec co-
aguletur totum, & miscetur illud quod coagulatut cum
eo quod nō coagulatut, & de nocte ponatur vas sub techio,
quia ros prohibet coagulationem cuiuslibet succi. Et me-
lior ex eo est qui est citrinus declinat ad rubeum dicitur & est
frigidus & stypticus forti stypticitate & mordet linguam.
Et sūm qui decoquatur succum istum & conficiunt eis mel-
le vel vino dulci, confortat stomachum debilem factum
talem ex inflammatione, vñ a quibusdam multum cõmen-
datur in ægritudinibus eptidum insibus. Vt solutiōni vñ
tris ex causa calida, ab frigiditate sūm. In inflammatione &
& appetitū mouet, syncopiam tollit, & pregnantibus sub-
uenit. Et hæc de agrestia.

Ros coa-
gulario
nisi uis
cūq; fac-
ci pht-
bet.

Acetum. Rubrica. III.

DB ACETO vero vini, quia de isto sermo est dñ
q; eius complexio non sic absolute & determinate posita
sunt ab authoribus. Nā quibusdam visum esse calidum cū
supra terram potestum quibusdam. Quisdam dixerunt q; est
actū frigidum & potentia calidum. Aucic. vero placuit q;
in eo sit frigiditas vincens dato q; in eo sit caliditas, & in
hac parte secutus est Gal. & Diof. sed de gradu accit dicit
Baldach q; ipsum est fri. in primo. sic. in secundo, & hanc
sententiam commendat Conciliator dñia de syrupo acetoso.
Marcellus Patauus in eadem qñone super ca. de cura pueri-
darum in generali vt extendere frigiditatem & siccitatem
eius vsq; ad tertium si bene inspicatur. Ego aut credo q;
de acetio oportet loqui vt de vino, nam acetum nouū ma-
gis fri. q; antiquum, subtile minus, q; grossum, turbidum, &
vino potentiori minus fri. &c. semper alija paribus. Vnde
acetum ex vino maluatico grollio &c. minus frigidum.
Quod aut est ex vino debiliori alija paribus magis fri. qd
est ex medio mediano. Vnde sciendum q; si vinum planè
se fortiter acetat vt sit acetum, & non vinum acetosium q;
vt credo potentianum dicit ipsum esse frigidum, nam in
eo partes aqueæ magis vincunt. Vñ Gal. Qñ igitur vinū
conuertitur in acetum infrigidatur partes vnosæ ipsius
vini & super calefit superfluitas aquo q; que est in eo per pu-
trefactionem quam acquirit acetum. Ex quibus apparet
modus faciendi de vino acetum. Vñ credo q; positio lapi-
dum ignitorum in vino sit causa vt vinum in acetum con-
uertatur sicut plures dicunt se expeririunt vsus, de qua
re non dum experientiam habui. Eligatur ex vuis & sū
intentionem ex potentiori aut debiliori. Fit tñ acetum ele-
gans si super doliū acetum vini optimi ponatur tempore
videmurum stula vna & media multi boni cum statim
ex vuis exprimatut. est. n. uore, dulce. Est fortiter exca-
ritium. Conferit stomacho calido, & hu. mouet appetitum
dirigit phlegma, ex pdest cholericis, nocet melancholicis,
nocet neruis, & matrici mulierum, & ægritudinibus ner-

acetū ar-
te qño
paratur.

Aq; cur
post uis
nil post
da.

Rob uin-
ni quid.

uorum & abscindit sanguinem usque fluit. Et mire ualet si ex eo & aqua suas lues gargariatio in principio descensu humiditatis a capite ad pectus. Et quod dictum est de aceto addo huius ad curiositatem que didici a Baldach ne uinum proceat ad uentros acetosissimum, immo quam acquirunt amant, exarhat uinum tale de uase in quo est clarum & in alio uase boni odoris saporis trahitur. Et cum eo ponatur sex optima uini in quantitate discretio nisi ronsi uisa, deinde totum miscetur, & sic permittatur stare donec claruerit, puluis distillat, cicer tritum, myrtus, quodlibet istorum idem facit. Hac de aceto & longu.

Aqua. Rubrica. V.

ULTIMO pertractetur de aqua cum inter potus hominibus contententes uisitor sit, & secundum canones theumaticalem nullo modo conferre. Absit ab humano pectore potus aque. Et quoniam aqua reperitur multiplex ut salia, sulphurea, dulcis &c. hinc solum de eis dulci que in usum potandi hominibus uent. nam de alijs dictum est supra ca. de exercitio. Aque complexio ab authoribus variata est cum de ipsa complexio que ad qualitates suas apud phylosophos varia & inter se distans dicta sunt. Nam quidam philosphi posuerunt terram frigidioris aqua, quidam e contra, & similes decretauerunt de humiditate eius respectu humiditatis aque & uis. Sed supponendo viam quam credo veram & medicotum esse modis magis uisilem qd intenoio & remissio habeat fieri p maiorem commisionem, aut minorem cum suo contrario, dico qd aqua debet poni fri. & hu. usq ad quantum cu sit quid simplex, aut simplicitati multum & multum propinquas. nam & si commiscetur terra & terra sit frigidior habetur etiam intenuum. Et dicitur qd remittitor eius frigiditas ad intra quantum gradum, ut trahendo ipsam ut suis primam mansione quadri. Dicendum igitur qd ipsa sit fri. & hu. in quarto. cum quo etiam potest stare qd terra sit frigidior & aer hu. ut patet intelligitur. Ipsa manq a me dicitur ponitur superfluum domesticum ut Auicenn. septima tertii. c. de medicinis superfluitatis.

Et ameq ponatur electio eius ponende sunt conditiones quas debet habere aqua bona, ex quibus comprahendatur que eligi debeat aut non.

Prima conditio est qd ipsa debet esse ex subtilioribus u partibus generata, propter quod magis laudatur aqua pluuia, & si cuius alterationem recipiat, quod est quia subtilior & magis potis, & magis aerea, & quia est ex diuersis aquis composita, & hanc sententiam ponit Hippo. in suo de aere & aqua que in xstate cadit.

Secunda conditio qd ipsa debet esse aqua que motu non careat Hippo. quare stantem uisuperantur.

Tertia qd debet esse in suo pondere leuis & que leuior alijs paribus melior & huoc conditionem solam attendit vulgares alias postposuendo, & ex hac sola de bonitate aque confidens.

Quarta qd debet esse subtilis clara, limpida, hanc enim est que cito disperitur.

Quinta qd debet carere sapore & odore extraneo, & oi colote, vulgares enim aquam dulcem appellat omni sapore carentem.

Sexta qd cito debet calefieri, et cito in frigiditate, et in hoc ostenditur laetitia & subtilitas eius. Et ideo quinta apho. 37. Aqua que calet, & cito refrigeratur leuissima est.

Septima conditio, qd debet esse in hyeme calida, & in xstate frigida, & in hoc significatur fortitudo naturalis caloris qui in hyeme contractus est in ea, & in xstate non permittit extraneum intrare calorem.